Cap. 4, n. 1: Ex *Summa sent.*, VII, c. 15 (PL 176, 166 C). — Num. 2 dictum est Gratiani ante c. unicum C. 30 q. 2 (1099s).

Dist. XXXVII. Cap. 1, n. 1 derivatur ex capitulis infra citatis, praeter ultimam phrasim, quae dependet ex dicto ante c. 14 Dist. 32 (121).

fit divortium: ut sacerdotium, diaconatus et subdiaconatus. In aliis vero permittitur sortiri coniugium, nisi religionis habitum sumpserint vel votum continentiae fecerint.

2. **Leo Papa** \*. Unde **Leo Papa**<sup>1</sup>: «Clericos, lectores, ostiarios, exorcistas, acolythos, si extra votum et habitum inveniuntur et continentiam 5 profiteri nolunt, uxorem ducere virginem Ecclesia Romana permittit; non viduam, vel repudiatam, quia deinceps nec ad subdiaconatum pro-  
vehi poterunt, nec laicus uxorem sortitus non-virginem vel bigamus ad clericatum». — **Ex Carthaginensi Concilio** \*. Item ex **Carthaginensi Concilio**<sup>2</sup>: «Placuit episcopos, presbyteros, diaconos, subdiaconos etiam ab uxoribus abstinere: quod si non fecerint, etiam ab ecclesia-  
stico removeantur officio; ceteros vero clericos ad hoc non cogi».

3. **Leo Papa** \*. Item **Leo**<sup>3</sup>: «Lex continentiae eadem est ministris altaris, quae episcopis et presbyteris: qui cum essent laici vel lectores, licite uxores ducere potuerunt; sed cum ad praedictos pervenerunt gradus, 15  
coepit eis non licere quod licuit». — **In VI Synodo** \*. Item in **Sexta Synodo**<sup>4</sup>: «Si quis eorum qui ad clerum accedunt, voluerit nuptiali lege mulieri copulari, hoc ante ordinem subdiaconatus faciat».

<sup>1</sup> et om. BCNV. <sup>4</sup> Papa<sup>2</sup> om. RVX. <sup>7</sup> vel] non TX. <sup>8</sup> non-virginem] nec nisi virg. M, nec virg. BCOW, quod corr. O. <sup>12</sup> cogi] cogit CLMNORTWX, quod corr. NW. <sup>14</sup> vel om. MNOW, add. interl. LT. <sup>15</sup> pervenerunt] pervenerint BCMX, corr. in pervenerint NV. <sup>17</sup> clerum] clericatum MTX. || voluerit] voluit N, corr. ex voluerint LR.

<sup>1</sup> Immo Leonis IX legatus, Humbertus episc. Silvae Candidae, *Responsio contra libellum Nicetae Abbatis* (an. 1054), n. 32 (PL 143, 999 D - 1000 A). <sup>2</sup> Prima pars: «Placuit... abstinere», invenitur inter gesta Concilii Carthagensis II (390), ad finem n. 1 (CCL 149, 13); et in *Ferrandi Carthagensis diaconi breviatio canonum*, n. 16, (ibid., 288); reliqua, ex can. 25 inter *Canones in causa Apiarii* (ibid., 108s). <sup>3</sup> Leo I, *Epist. 167 (ad Rusticum Narbon. episc.)*, inq. 3 (PL 54, 1204 A). <sup>4</sup> Sexta Synodus (seu Concil. Oecum. VI) revera erat Constantinopol. III (680-681); verba hic prolata verius sunt alterius, Quini-  
sexti seu in Trullo, ibid., an. 692, c. 6 (I. Mansi XI, 943 D).

Num. 2: Prima auctoritas, ex eodem c. 14 D. 32 (121); alia, ex c. 13 (121s). — Num. 3: Illa Leonis prima pars est c. 10 D. 31 (113); alia est c. 7 D. 32 (119s). In quibusdam codicibus mss. hic (in marginibus, ut in pluribus) inseruntur tres aliae auctoritates; de quibus vide nostra Prolegomena.

## Cap. 2 (213).

1. **De interfecto-ribus coniugum suarum.** — **Nicolaus Papa** \*. His adiciendum est de occisoribus suarum coniugum. De quibus **Nicolaus** scribit **Radulpho Bituricensi archiepiscopo**<sup>1</sup>: «Interfectores suarum  
5 coniugum sine iudicio, cum non addis 'adulterarum' vel aliquid huiusmodi, quid aliud habendi sunt quam homicidae, ac per hoc ad poenitentiam redigendi? Quibus penitus denegatur coniugium».

2. Hic videtur **Nicolaus** permittere maritis pro adulterio vel alio huiusmodi uxores suas interficere; sed ecclesiastica disciplina spirituali  
10 gladio, non materiali, criminosos feriri iubet. — **Nicolaus Papa Albino archiepiscopo** \*. Unde idem **Nicolaus**<sup>2</sup>: «Inter haec vestra Sanctitas addere studuit: si cuius uxor adulterium perpetraverit, utrum marito eius liceat secundum mundanam legem<sup>3</sup> interficere. Sed sancta Dei Ecclesia nunquam mundanis constringitur legibus, gladium non habet nisi  
15 spiritualem». — **Pius Papa** \*. Item **Pius Papa**<sup>4</sup>: «Quicumque propriam uxorem absque lege et sine causa interfecerit aliamque duxerit, armis depositis publicam agat poenitentiam; et si contumax exstiterit, anathematizetur usquequo consentiat».

<sup>2</sup> Nicolaus Papa om. RVW. <sup>4</sup> Radulpho Bituricensi archiepiscopo AMNT, om. alii codd. <sup>10-11</sup> Nicolaus... archiepiscopo] Idem A, om. CVW.

<sup>1</sup> Nicolaus I, *Epist. 66 (ad Rodulfum Bituric. archiep.)*, c. 6 (PL 119, 885 A). <sup>2</sup> *Epist. 26 (ad Carolum Moguntin. archiep. vel Albinum archiep.)* (PL 119, 811 B; MGH, *Epist. VI*, n. 156, 677); spurium tamen designatur apud A. Brackmann, *Germania Pontificia*, II-1, 124; et III, 92. <sup>3</sup> *Digestae seu Pandectae*, XLVIII, tit. 5, lex 21-25 (*Corpus Iuris Civilis*, I, 848). <sup>4</sup> Spurium; fundatur, praeter ultima tria verba, in cap. *Wormatiensi pro lege habendo*, n. 3 (PL 97, 637 A-B); de quo Hincmarus in *De divortio Hlotharii et Tebergae*, interrog. V: «Nostri etiam aevi Augustus pia memoriae in synodo ac placito generali apud Wormatiam... de hac unde agitur causa... ita discernens: Quicumque, propria uxore derelicta, vel sine culpa interfecta...; et si contumax fuerit, comprehendatur a comite...» (PL 125, 652 D-653 - A.)

Cap. 2, n. 1. Totum ex rubrica et cap. Gratiani, C. 33 q. 2 c. 5 (1152). — Num. 2: ex dicto ante seq. c. 6 et ex ipso c. 6 C. 33 q. 2 (1152). Ultima auctoritas, ex c. 7 (ibid.).

## DISTINCTIO XXXVIII

## Cap. 1 (214).

De voto. Nunc de voto inspiciamus. Votum est testificatio quaedam promissionis spontaneae, quae Deo et de his quae Dei sunt proprie fieri debet. Sunt tamen et vota stultorum <sup>1</sup>, quae frangenda sunt.

## Cap. 2 (215).

1. De votorum differentiis. Sciendum vero quod votum aliud est commune, aliud singulare. Commune, ut illud quod in baptismo omnes faciunt, cum spondent renuntiare diabolo et pompis eius; singulare, ut cum aliquis sponte promittit servare virginitatem vel continentiam vel aliquid huiusmodi. — Item singulare votum aliud est privatum, aliud solemne. Privatum est in abscondito factum; solemne in conspectu Ecclesiae factum. Item privatum votum si violetur, peccatum est mortale; solemne vero violare peccatum est et scandalum.

2. Qui privatum faciunt votum continentiae, matrimonium contrahere non debent, quia contrahendo mortaliter peccant; si tamen contraxerint, non separentur, quia probari non potest quod occulte actum est. Qui enim solemniter vovent, nullatenus coniugium inire queunt; quibus

<sup>3</sup> voto] votis BCLNRVX. <sup>7</sup> est om. NX. || est commune trp. LT. <sup>13</sup> violetur] violatur MTW. <sup>14</sup> est add. interl. L<sup>2</sup>V<sup>2</sup>, trp. post scandalum L<sup>1</sup>T. <sup>18</sup> enim] vero (et quidem rectius) BCRV, corr. in vero L. || vovent] voverunt VX, voverit C, voveret N.

<sup>1</sup> Resp. Eccles. 5, 3: *Displicet enim ei... stulta promissio.*

Dist. XXXVIII. Cf. L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur*, 292-313; et eius *Walter v. Mortagne und P. Lombardus*, in *Mélanges J. de Ghellinck* II, 673-675, ubi quod quatuor sunt fontes Magistri demonstrat: Hugo, Gratianus, Gualterus, et sua propria *Glossa* in Apostolum. — Cap. 1 contracte sumitur ex Hugone, *De sacramentis* II, 12, 3 et 4 (PL 176, 521 B et C). — Cap. 2, n. 1. Prima pars trahitur ex *Glossa* in Ps. 75, 12: *Vovete et reddite* (PL 191, 708 D - 709 A); quae in parte invenitur in *Glossa ordinaria* in h.l. (cod. Florent., Laurent. XVII. 4, fol. 98v; apud Lyranum III, 194c), in parte in *interlin.*, ubi distinguitur inter vota communia et propria, « ut virginitatem servare ». Altera pars (« Item singulare... »), contracte ex Hugone, *De sacram.* II, 12, 3 (PL 176, 521 B). — Num. 2: doctrina de voto privato Hugonis est, *De sacram.* II, 11, 12 (502 D et 504 C); dictum de voto solemniter invenitur infra ad initium n. 3. Verba Augustini, in *Glossa* in I Tim. 5, 12 (PL 192, 353 C), sumuntur ex Floro in h.l. (col. 726).